DECRETO-LEI N° 1.436

de 17 de dezembro de 1975

CONCEDE ISENÇÃO DO IMPOSTO SOBRE A IMPORTAÇÃO ÀS OBRAS DE ARTE
QUE PARTICIPAREM DAS BIENAIS INTERNACIONAIS DE SÃO PAULO

QUE FOREM VENDIDAS NO RECINTO DA EXPOSIÇÃO.

o PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lile confere o artigo 55, item II, da
Constituição,

DECRETA:

Artigo 10
._ É concedida a isenção do Imposto sobre fi. Importação às obras de arte que participarem das

Bienais Internacionais de Artes Plásticas, promovidas pela Fundação Bienal de São Paulo.

.Artigo 2°._ A isenção prevista no artigo anterior abrangerá exclusivamente as obras de arte vendidas 110

recinto da exposição, observado o limite de valor fD.:ado pelo IvI.inistro da Fazenda.
Parágrafo úruco.- O limite de valor de que trata este artigo poderá ser fixado em car:í.ter global,
compreendendo as vendas de todas as representações participantes da Bienal Internacional de Artes
Plásticas, ou parcial, por representação.

Artigo 3°._ Este Decreto-lei entrará em V1gor na data de sua publicação, revogadas disposições cm
contrário.

Brasília, 17 de dezembro de 1975;
1540 da Independências c 87° da República

ERNESTO GEISEL
Nlário f-lenrique Simonsen

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO).